Anayasanın hazırlanmasında Tanzimat ve Islahat Fermanının ilanında olduğu gibi batılı devletlerin önemli ölçüde baskısı olmuştur⁸.

Kanunlaştırma alanındaki ilk örnek 1850 yılında Fransız ticaret kanunundan alınan ve ilk yabancı kaynaklı kanun olan *Kanunnâme-i Ticaret*'dir. Bu kanunnâmeden sonra 1274 (1858) tarihinde *Arazi Kanunnamesi* ve hükümlerinin büyük bir çoğunluğu 1810 Fransız Ceza kanunundan alınmış olan 1274 (1858) tarihli *Ceza Kanunnamesi* kabul edilerek yürürlüğe girmiştir. Arazi kanunnamesinin hükümlerinin tamamı o zamana kadar yürürlükte

⁷ Tanzimat dönemindeki kanunlaştırma hareketindeki farklı eğilimler için bakınız: AYDIN, "Türk Hukukunun Modernleşme Modeli Resepsion/İktibas", *Yeni Türkiye Cumhuriyet Özel Sayısı V*, C.23-24, Eylül- Aralık 1998, s. 3851; İbrahim KABOĞLU, "Türkiye'de Hukuk Devletinin Gelişimi", *Hukuk Devleti*, (Hazırlayan: Hayrettin Ökçesiz) İstanbul, 1998, s.99.

⁸ İlhan AKIN, *Kamu Hukuku*, İstanbul, 1990, s.301.

olan hukuki esaslara göre hazırlanmıştır. Daha sonra büyük ölçüde Fransız kanunundan yararlanılarak 1278 (1861) tarihinde Usûl-i muhâkeme-i Ticaret Nizamnâmesi, 1280'de (1863) de yine Fransız Ticaret Kanunu başta olmak üzere Avrupa kanunlarından istifade edilerek Tîcâret-i Bahriyye Kanunnamesi hazırlandı⁹.

Tanzimat döneminde hazırlanan kanunların en önemlisi Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyyedir. Cevdet Paşa'nın gayretiyle yaklaşık sekiz yılda tamamlanabilen mecelle, İslâm hukukunun eşya, borçlar ve yargılama hukukuyla ilgili hükümlerini bir araya getirmesi itibariyle o zamana kadar yürürlükte olan milli hukuku yansıtmaktadır. Şeklî bakımdan Batı kanunlarından yararlanılmakla birlikte, içerik itibariyle Osmanlı Hanefî fihhının bir derlemesi niteliğindedir.

Mecelleden sonra büyük ölçüde Fransız kanunlarından esinlenerek hazırlanan 1297 (1880) tarihli Usûl-ı Muhâkemât-ı Hukukiyye Kanunu kabul edildi.

Mecellede düzenlenmeyen aile hukuku, ancak 1917 yılında *Hukuk-ı Aile Kararnâmesi* ile düzenlenebildi. Kararnâme müslümanların yanı sıra yahudi ve hristiyanlara özgü hükümleri de içermektedir.